
AC 2384

CAMERA   DEI   DEPUTATI

VI Commissione

Modifiche alla legge 9 agosto 2023, n. 111, recante delega al
Governo per la riforma fiscale

BOZZA - EDIZIONE PROVVISORIA





Mercoledì 28 maggio 2025 —  3  — VI Commissione

 
ALLEGATO

Modifiche alla legge 9 agosto 2023, n. 111, recante delega al Governo per la
riforma fiscale

PROPOSTE EMENDATIVE

Art. 1.

Al comma 1, sopprimere la lettera a).

1. 1.   Merola, D'Alfonso, Stefanazzi, Toni
Ricciardi, Tabacci.

Relatore

 

Governo

 

*     *     *

Al comma 1, lettera b),  numero 5),
aggiungere, in fine, le seguenti parole: ,
subordinatamente alla presentazione di
un piano attestato di salvaguardia
occupazionale e di responsabilità sociale.

1. 2.   L'Abbate.

Relatore

 

Governo

 

*     *     *

Al comma 1, lettera b), dopo il numero 5)
aggiungere il seguente:

5-bis) al fine di individuare specifiche forme
di tutela dalle conseguenze dell'insolvenza
privata, con specifico riferimento ai casi di
sovraindebitamento connesso a ragioni di
servizio, prevedere la possibilità di integrare
le disposizioni del decreto legislativo n.
14 del 2019, recante il Codice della
crisi d'impresa e dell'insolvenza, allo
scopo di riconoscere una presunzione di
meritevolezza, dunque l'assenza di colpa
grave, mala fede e dolo, ogniqualvolta
la situazione debitoria del personale
dipendente, con particolare riferimento
al personale delle Forze dell'ordine, sia
connessa ad oggettivi eventi imputabili a
ragioni di servizio.

1. 3.   Stefanazzi.

Relatore

 

Governo

 

*     *     *

Al comma 1, dopo la lettera b), aggiungere
la seguente:

b-bis) all'articolo 18, comma 1, dopo la
lettera d), è inserita la seguente:

«d-bis) al fine di consentire alle imprese,
ai professionisti e agli altri contribuenti di
fare fronte a esigenze di liquidità, prevedere
stabilmente che, in caso di richiesta di
un piano di dilazione del pagamento
delle somme iscritte a ruolo, il debitore
decade automaticamente dal beneficio della
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 rateazione in caso di mancato pagamento,
durante il periodo di rateazione, di diciotto
rate, anche non consecutive.»

1. 4.   Lovecchio, De Palma.

Relatore

 

Governo

 

*     *     *

Sostituire la lettera c) con la seguente:

c) all'articolo 19, comma 1, le lettere l) e m)
sono sostituite dalle seguenti:

«l) al fine di garantire in concreto
l'indipendenza e la terzietà dei giudici
tributari, prevedere il trasferimento della
gestione e dell'organizzazione del nuovo
sistema dei tribunali tributari e delle
corti di appello tributarie dal Ministero
dell'economia e delle finanze alla Presidenza
del Consiglio dei ministri;

m) uniformare l'ordinamento, lo stato
giuridico e il ruolo dei magistrati tributari,
in quanto compatibili, a quelli della
magistratura ordinaria, con riferimento,
in particolare, fatte salve le prerogative
dell'avvio del procedimento disciplinare
attribuite al Presidente del Consiglio
dei ministri e al presidente della corte
di giustizia tributaria di secondo grado
nonché quelle decisorie del Consiglio di
presidenza della giustizia tributaria, alle
fattispecie disciplinari, con le relative
sanzioni e procedure, e al regime delle
incompatibilità, della dispensa dal servizio e
del trasferimento di ufficio».

1. 5.   D'Alfonso.

Relatore

 

Governo

 

*     *     *

Dopo l'articolo 1, inserire il seguente:

Art. 1-bis

1. All'articolo 1, comma 676, della legge 27
dicembre 2019, n. 160, le parole: «dal 1°
luglio 2025» sono sostituite dalle seguenti:
«dal 1° luglio 2026».

2. Agli oneri derivanti dall'attuazione del
presente articolo, si provvede ai sensi
dell'articolo 17, comma 2, della legge 31
dicembre 2009, n. 196.

1. 01.   Cavandoli, Centemero, Bagnai,
Gusmeroli, De Bertoldi.

Relatore

 

Governo

 

*     *     *

Dopo l'articolo 1, inserire il seguente:

Art. 1-bis

1. Al fine di evitare una diversa imposizione
da parte dei comuni del canone di cui
all'articolo 1, commi 817 e seguenti, della
legge 27 dicembre 2019, n. 160, e quindi
di garantire una univoca applicazione della
tariffa di cui al comma 842 del medesimo
articolo, il coefficiente di calcolo giornaliero
per la determinazione del canone è diviso per
le 24 ore e moltiplicato per le effettive ore di
lavoro.

1. 02.   Molinari, Gusmeroli, Centemero,
Bagnai, Cavandoli, De Bertoldi.
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Relatore

 

Governo

 


